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W książce R. Lucasa Lucasa znajdziemy integralne ujęcie osoby, interpretowanej z perspekty­
wy substancjalnej i relacyjnej. Z jednej strony Autor kładzie nacisk na ontologiczną i metafizyczną 
różnicę między człowiekiem i zwierzętami, a z drugiej na znaczenie prawa naturalnego jako obiek­
tywnie zobowiązującego porządku stworzenia, w którym -  w odpowiednich proporcjach -  uczest­
niczy także świat organiczny. W tymże porządku ufundowane są przede wszystkim prawa osobowe 
człowieka, normy życia społecznego i interpersonalnego, a także etyka życia cielesnego i seksual­
nego. Dobrze została oddana problematyka różnicy ontologicznej i jedności metafizycznej czło­
wieka. Różnica i jedność są potraktowane jako podstawa normy życia osobowego i płciowego. 
Znaczenie tożsamości seksualnej i osobowej znalazło pełny wyraz przy omawianiu szczegółowych 
kwestii etyki seksualnej. Dualność płciowa oraz transcendencja człowieka w zachowaniach seksu­
alnych zostały ukazane jako obszary realizacji specyficznej formy życia osobowego. Sposób po­
traktowania zagadnień antropologicznych i etycznych przyjmuje tu charakter bardzo systematycz­
nego wykładu, poniekąd podręcznikowego.

Niezwykle ważnym elementem myśli antropologicznej R. Lucasa Lucasa, co należałoby na 
końcu z naciskiem podkreślić, jest próba podważenia racji społecznych i egzystencjalnych uto­
pii, sięgającej historycznie już starożytnej gnozy i towarzyszącej zachodniej kulturze aż po 
współczesny postmodernizm. Gdy utopia staje się wyrazem dążeń jednostek lub grup, które nie 
odnajdują się w danym porządku społecznym, to jest ona przede wszystkim narzędziem wy­
obraźni, pozwalającym myśleć o innej rzeczywistości i pragnąć przyśpieszenia jej realizacji, a 
nierzadko nawet ją  wymuszać. W związku z doświadczeniem cierpienia i śmierci utopia łatwo 
prowadzi do pogardy dla życia ziemskiego i cielesnego lub do ucieczki w rzeczywistość metafi­
zyczną i eschatologiczną. Tymczasem obiektywnie dana rzeczywistość doczesnej egzystencji 
wraz z jej ograniczeniami stanowi zadanie, z którym każdy człowiek musi się kiedyś zmierzyć, 
tym bardziej na etapie cierpienia i śmierci.

Ks. Stanisław WARZESZAK

Ks. Józef ZABIF.LSKI, Odpowiedzialność zja życie, Białystok: Wyd. Uniwersytetu w 
Białymstoku 2007, ss. 253.

Spór antropologiczny o określoną definicję człowieka to niejednokrotnie spór o prawo do ro­
bienia wszystkiego, co może dać poczucie władzy, w tym także władzy nad ludzkim życiem. Dla­
tego szczególnego znaczenia we współczesnej debacie bioetycznej nabrała kategoria odpowie­
dzialności, która w stanie wątpliwości antropologicznych nakazuje kierować się zasadą: in dubio 
pro dignitate. Opublikowana w ostatnim czasie Instrukcja Kongregacji Nauki Wiary Dignitas per­
sonae (12 XII 2008) daje wyraz tejże odpowiedzialności oraz troski o życie ludzkie jako życie 
osoby. Odwołując się do podstawowej godności osobowej, która wypływa z teologicznej idei „ob­
razu Bożego”, postuluje odpowiedzialność moralną za każdą formę życia ludzkiego i na każdym 
etapie jego rozwoju. Również współczesna literatura bioetyczna z kręgu myślicieli katolickich 
koncentruje się na tych dwóch przesłankach w argumentacji etycznej: ludzkiej godności i oso"bowej 
odpowiedzialności.

Wydana w ubiegłym roku książka ks. Józefa Zabielskiego, teologa moralisty i profesora Uni­
wersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, wychodzi naprzeciw argumentacji per- 
sonalistycznej, akcentującej szczególną rolę odpowiedzialności. Już sam tytuł: Odpowiedzialność 
za życie, sugeruje kierunek refleksji etycznej oraz właściwą podstawę do rozwiązywania złożonych 
problemów bioetycznych współczesności. Wpisuje się w tradycję polskiej etyki personalistycznej i 
dlatego ma szansę spotkać się z uznaniem specjalistów w dziedzinie bioetyki i wielu innych czytel­
ników w Polsce. Ze względu na wielorakie wartości merytoryczne stanowi ona ważny głos we 
współczesnej debacie bioetycznej.
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Należy najpierw zwrócić uwagę na sposób prezentacji problemów podjętych w publikacji. 
Wychodząc od idei ludzkiej-godności oraz moralnej wartości ludzkiego życia, autor konkretyzuje 
problem ochrony życia w różnych obszarach biomedycyny (I rozdział). Następnie osadza ten pro­
blem w naturalnym środowisku, jakim jest rodzina i małżeństwo, w którym rodzi się życie i kształ­
tują jego podstawowe wymiary (II rozdział). Przedłużeniem tego jest refleksja nad uwarunkowa­
niami osobowego rozwoju człowieka (III rozdział). Publikację zamyka namysł nad cierpieniem i 
śmierciąjako istotnymi elementami etosu i finalizmu ludzkiego życia (rozdział IV). Ten układ tre­
ści jest sam w sobie wymowny, gdyż odzwierciedla drogę refleksji nad niezwykle doniosłymi dzi­
siaj problemami ingerencji w ludzkie życie i przybliża do odpowiedzi na istotne pytania o jego 
etyczną wartość i warunki zachowania jego integralności.

Autor w swej publikacji uczynił przedmiotem refleksji ideę życia w porządku wielowymia­
rowym. Na pierwszy rzut oka wydaje się, że chodzi o życie w jego biologicznym trwaniu, tym­
czasem mamy do czynienia z rozważaniem nad życiem ludzkim nieodłącznie od osobowych, 
metafizycznych i etycznych jego wymiarów. Tak komplementarne spojrzenie prowadzi do cało­
ściowego spojrzenia na wartość życia ludzkiego i nie pozwala odłączyć wymiaru biologicznego 
od duchowego, moralnego czy też osobowego. Jest to niezwykle ważna metodologia refleksji, 
gdyż rozważanie nad życiem w jego różnych warstwach, a jednocześnie w sposób dopełniający 
się, pozwala widzieć życie ludzkie jako jedną całość, w której każdy elementjest nieodłączny i 
ważny dla integralnie pojętego człowieka. Jeśli nauka podchodzi do ludzkiego ciała, w tym 
zwłaszcza do ludzkiego embrionu jako elementu specyficznie materialnego, wówczas staje 
przed ryzykiem naruszenia innych fundamentalnych treści, które konstytuują ludzkie życie. Au­
tor ukazuje nam integralną wizję człowieka, która gwarantuje poprawną metodologicznie i sku­
teczną praktycznie refleksję nad różnymi obszarami życia ludzkiego. Odpowiedzialność za ży­
cie staje się wówczas odpowiedzialnością za człowieka w każdym jego wymiarze istnienia.

Z uwagi na powyższe racje nie ma wątpliwości, że książka ks. Zabielskiego stanowić będzie 
ważny punkt odniesienia dla aktualnej debaty bioetycznej i antropologicznej na gruncie teologii 
moralnej, filozofii praktycznej, a także w kręgu szeroko pojętej kultury życia. Należałoby zatem 
oczekiwać, że publikacja ta wpłynie na ubogacenie aktualnej refleksji bioetycznej, która często nie 
nadąża za postępem nauki i techniki. Moralna ocena postępu współczesnej techno-nauki i jej zasto­
sowania w obszarze ludzkiego życia nie może się bowiem obyć bez solidnej refleksji antropolo­
gicznej i etycznej. Świadomy tych oczekiwań, ks. Zabielski stara się wyjść im naprzeciw w swojej 
kolejnej publikacji.

Ks. Stanisław WARZESZAK

John M. Farrelly, The Trinity: rediscovering the central Christian mystery, 
A Sheed & Ward Book, Lanham: Rowman & Littlefield 2005, ss. 307.

Wydana w 2005 roku książka pragnie upomnieć się o centralne miejsce dogmatu trynitame- 
go w myśli chrześcijańskiej XXI wieku. Autor stawia sobie za cel wyrażenie prawdy o Trójcy 
Świętej w sposób współczesny, jednak bez ograniczania swoich wypowiedzi do potrzeb dzisiej­
szej mentalności.

Wśród aktualnych problemów, związanych z proklamacją misterium trynitamego, za pierw­
szoplanowy uważa pokutujący od Kanta pogląd, według którego wielu chrześcijan widzi w do­
gmacie o Trójcy Świętej bezużyteczną abstrakcję intelektualną. Farrelly zwraca uwagę na kon­
sekwencje takiego myślenia: właśnie z powodu erozji wiary w Trójcę Świętą pojawia się na 
Zachodzie „świat postchrześcijański” Do problemów współczesnej myśli teologicznej autor 
zalicza marginalizowanie tematyki trynitamej przy rozważaniu ekonomii stworzenia i zbawię-


